

Số: 23 /KH-LĐLĐ

Long Biên, ngày 30 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức biểu dương Cán bộ Công đoàn cơ sở, nghiệp đoàn cơ sở tiêu biểu quận Long Biên năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-LĐLĐ ngày 15/4/2024 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội; kế hoạch số 14/KH-LĐLĐ ngày 12/4/2024 của LĐLĐ quận Long Biên về phát động đợt thi đua 95 ngày cao điểm chào mừng 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam trong CNVCLĐ quận Long Biên

Thực hiện chủ đề năm 2024 của LĐLĐ quận Long Biên: “Năm đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; Hướng hoạt động về cơ sở, lấy đoàn viên làm trung tâm của hoạt động”. Nhân dịp kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024), Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận Long Biên xây dựng kế hoạch tổ chức biểu dương Cán bộ Công đoàn cơ sở, nghiệp đoàn cơ sở (sau đây gọi tắt là Cán bộ Công đoàn cơ sở) có thành tích tiêu biểu trong hoạt động Công đoàn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Biểu dương nhân rộng những thành tích đóng góp của cán bộ Công đoàn cơ sở tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn; nhằm động viên, xây dựng đội ngũ Cán bộ Công đoàn cơ sở ngày càng nâng cao về chất lượng, số lượng, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, phát triển bền vững, xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn vững mạnh.

2. Thông qua việc biểu dương góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua, cổ vũ, động viên, tạo động lực thi đua trong các cấp Công đoàn, thiết thực chào mừng 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; phát huy vai trò trách nhiệm của cán bộ Công đoàn cơ sở trong việc thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn.

3. Việc xét chọn phải thực sự công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đảm bảo tiêu chuẩn lựa chọn được những Cán bộ Công đoàn cơ sở thực sự tiêu biểu xuất sắc có nhiều thành tích đóng góp cho phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn để biểu dương, khen thưởng và nhân rộng ở các công đoàn cơ sở trong thời gian tới.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng: Cán bộ Công đoàn cơ sở (bao gồm: Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành công đoàn cơ sở) tiêu biểu trong phong trào CNVCLĐ và hoạt động Công đoàn của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn quận Long Biên.

2. Điều kiện, tiêu chuẩn xét chọn

2.1. Điều kiện:

Cán bộ Công đoàn cơ sở được công đoàn cơ sở đề nghị LĐLĐ quận Long Biên xét chọn và biểu dương phải đáp ứng các điều kiện sau đây:

- Là Cán bộ Công đoàn cơ sở đương nhiệm, có thời gian liên tục là Cán bộ Công đoàn cơ sở ít nhất 2 năm (từ 01/6/2022 đến nay). Trong thời gian hoạt động đã đạt một trong các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng từ cấp LĐLĐ Quận (bao gồm cả khen thưởng các chuyên đề).

- Công đoàn cơ sở có từ 10 đoàn viên công đoàn trở lên; có tỷ lệ đoàn viên công đoàn đạt trên 90% tổng số người lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Công đoàn cơ sở, nghiệp đoàn có cá nhân đề nghị biểu dương năm 2023 phải được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên (riêng đối với CĐCS khối trường học phải được xếp loại CĐCS hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2022 – 2023 và năm học 2023 – 2024).

2.2. Tiêu chuẩn:

- Là Cán bộ Công đoàn cơ sở tiêu biểu trong phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn; tấm gương tiêu biểu trong công tác, sinh hoạt, học tập, luôn có ý thức vươn lên, khắc phục khó khăn; sẵn sàng phấn đấu lợi ích cá nhân, đấu tranh vì lợi ích của tập thể, vì quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên công đoàn và người lao động; là chỗ dựa tin cậy và được cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động tin nhiệm;

- Cùng với tập thể Ban chấp hành tổ chức triển khai có hiệu quả các nội dung hoạt động của Công đoàn cơ sở và Liên đoàn Lao động quận Long Biên tổ chức; đem lại nhiều lợi ích thiết thực cho đoàn viên công đoàn, người lao động và đóng góp vào sự phát triển của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học.

- Có tinh thần trách nhiệm cao, có sáng kiến, sáng tạo, chủ động, đổi mới trong hoạt động công đoàn.

- Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, quy định của tổ chức Công đoàn.

- Là tấm gương thực sự tiêu biểu, xuất sắc, nổi trội trong các Cán bộ Công đoàn cơ sở đủ điều kiện, được công đoàn cơ sở lựa chọn và đề nghị LĐLĐ quận Long Biên xét chọn và biểu dương, khen thưởng.

- Ngoài tiêu chuẩn trên, đối với khối doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập: Công đoàn cơ sở đã thương lượng, ký kết được thỏa ước lao động tập thể và được LĐLĐ Quận chấm điểm, xếp loại.

3. Số lượng, cơ cấu, nguyên tắc xét chọn khen thưởng

3.1. Số lượng: Liên đoàn Lao động quận Long Biên tổ chức xét chọn, biểu dương **95** cán bộ Công đoàn cơ sở tiêu biểu nhân kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

3.2. Cơ cấu:

- Mỗi công đoàn cơ sở lựa chọn và đề nghị 01 cán bộ tiêu biểu.
- Căn cứ vào danh sách đề nghị của CĐCS, Liên đoàn Lao động quận xét chọn và biểu dương **95** cán bộ công đoàn cơ sở tiêu biểu từ các cán bộ công đoàn được các công đoàn cơ sở đề nghị.

3.3. Nguyên tắc xét chọn:

- Xét từ cao đến thấp cho đến khi đủ 95 cán bộ công đoàn cơ sở tiêu biểu.
- Căn cứ thành tích của Công đoàn cơ sở;
- Căn cứ thành tích của Cán bộ CĐCS được đề nghị biểu dương;
- Kết quả tổ chức phong trào CNVCLĐ và hoạt động Công đoàn của Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.
- Kết quả tham gia các hoạt động do Liên đoàn Lao động Thành phố hoặc LĐLĐ quận Long Biên tổ chức.
- Số lượng đoàn viên công đoàn.

4. Thời gian, địa điểm biểu dương, khen thưởng:

- **Thời gian:** Dự kiến tổ chức ngày 25 tháng 7 năm 2024
- **Địa điểm:** Tại Công ty cổ phần đầu tư Long Biên (sân Golf Long Biên).

5. Hồ sơ đề nghị

5.1. Tờ trình của Ban chấp hành công đoàn cơ sở (*mẫu 01*):

5.2. Báo cáo thành tích của Cán bộ CĐCS có xác nhận của Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở, Giám đốc doanh nghiệp (hoặc Thủ trưởng cơ quan, đơn vị) (*mẫu 02*);

5.3. Bản photo có đóng dấu treo của CĐCS các quyết định khen thưởng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng (hoặc bằng khen, giấy khen) của CĐCS và cá nhân.

5.4. Bản photo có đóng dấu treo của CĐCS các Quyết định công nhận CĐCS hoàn thành nhiệm vụ (hoặc giấy công nhận).

5.5. Thỏa ước lao động tập thể (đối với Cán bộ CĐCS khối doanh nghiệp và sự nghiệp ngoài công lập).

5.6. 01 file ảnh chân dung (kích thước 4*6), tên file ghi rõ họ tên, đơn vị.

Lưu ý:

- Đề nghị các đơn vị gửi hồ sơ bản có dấu về Liên đoàn Lao động quận Long Biên; đồng thời gửi file mềm tờ trình, báo cáo thành tích đề nghị biểu dương, file ảnh về Liên đoàn Lao động quận theo địa chỉ email: ldldlongbien@gmail.com

- Hồ sơ hợp lệ là những hồ sơ nộp đúng thời gian quy định, đúng đối tượng, có đầy đủ các văn bản, tài liệu theo quy định và các danh hiệu thi đua, hình thức đã được khen thưởng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**1. Liên đoàn Lao động quận Long Biên:**

- Xây dựng Kế hoạch, triển khai chỉ đạo công đoàn cơ sở lựa chọn giới thiệu Cán bộ Công đoàn cơ sở tiêu biểu để xét chọn và biểu dương.

- Xét chọn Cán bộ Công đoàn cơ sở, nghiệp đoàn tiêu biểu.

- Tổ chức Hội nghị biểu dương 95 Cán bộ Công đoàn cơ sở tiêu biểu.

2. Đối với công đoàn cơ sở:

- Triển khai Kế hoạch tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội nghị biểu dương. Tùy tình hình thực tế và điều kiện của từng đơn vị, khuyến khích các công đoàn cơ sở tổ chức Hội nghị biểu dương Cán bộ công đoàn (từ tổ phó công đoàn trở lên) tiêu biểu nhân kỷ niệm 95 năm ngày thành lập công đoàn Việt Nam.

- Tổ chức xét chọn Cán bộ Công đoàn cơ sở theo đối tượng, tiêu chuẩn của Kế hoạch này và có văn bản đề nghị gửi về Liên đoàn Lao động quận Long Biên trước ngày 20/6/2024 để xét chọn và biểu dương.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Liên đoàn Lao động quận Long Biên qua đồng chí Cao Thanh Huyền

– Phó Chủ tịch; điện thoại 0986.180.866 để được hướng dẫn.

Nơi nhận:

- Thường trực, Ban Tổ chức LĐLĐ TP;
- Thường trực Quận ủy;
- BCH, UBKT LĐLĐ quận;
- Các Công đoàn cơ sở;
- Lưu VP, ToC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trường Giang

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN LONG BIÊN
 CĐ.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /TTr-CĐ

....., ngày tháng năm 2024

TỜ TRÌNH

V/v biểu dương cán bộ công đoàn cơ sở tiêu biểu năm 2024

Kính gửi: Ban thường vụ Liên đoàn Lao động quận Long Biên

Căn cứ Kế hoạch số:/KH-LĐLĐ, ngàytháng..... năm 2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận Long Biên về việc tổ chức Hội nghị biểu dương cán bộ Công đoàn cơ sở, nghiệp đoàn tiêu biểu quận Long Biên năm 2024.

Ban chấp hành Công đoàn..... đã họp, xem xét, thống nhất lựa chọn và đề nghị Ban thường vụ Liên đoàn Lao động quận Long Biên xem xét, lựa chọn, biểu dương đồng chí là cán bộ Công đoàn cơ sở tiêu biểu năm 2024 (có Hồ sơ kèm theo Tờ trình).

Ban chấp hành Công đoàn..... đảm bảo thành tích, quá trình hoạt động công đoàn của cán bộ Công đoàn cơ sở được đề nghị biểu dương là đúng thực tế.

Kính trình Ban thường vụ Liên đoàn Lao động quận Long Biên quan tâm, xem xét.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu: VT.

TM. BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH

(Ký tên, đóng dấu)



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

....., ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO THÀNH TÍCH

của cán bộ Công đoàn cơ sở (ngành đoàn) đề nghị biểu dương
cán bộ Công đoàn cơ sở (ngành đoàn) tiêu biểu năm 2024.

Họ và tên: Nam (nữ).....

Ngày, tháng, năm sinh.....

Quê quán:.....

Trình độ chuyên môn:.....

Chức vụ Đảng, chính quyền, đoàn thể:.....

Đơn vị công tác:.....

Điện thoại:.....Email:.....

Thời gian làm cán bộ công đoàn:năm (từ thángnăm
.....đến tháng.....năm.....).

I. SƠ LƯỢC THÔNG TIN VỀ ĐƠN VỊ/ DOANH NGHIỆP

1. Tên đơn vị/doanh nghiệp: Năm thành lập.....

2. Loại hình doanh nghiệp.....

3. Lĩnh vực ngành nghề kinh doanh:

4. Năm thành lập Công đoàn cơ sở

5. Tổng số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.....

6. Tổng số đoàn viên Công đoàn

7. Thu nhập bình quân tháng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động

8. Hiệu lực, thời hạn của thỏa ước lao động tập thể

II. THÀNH TÍCH CÁ NHÂN

- Nêu ngắn gọn nhiệm vụ, quyền hạn được giao;

.....

- Những thuận lợi, khó khăn trong việc thực hiện nhiệm vụ;

.....

- Thành tích xuất sắc tiêu biểu trong hoạt động Công đoàn

.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

III. CÁC DANH HIỆU THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN ĐÃ ĐẠT ĐƯỢC

Thành tích từ 01/6/2022 đến nay (riêng đối với CĐCS khối trường thành tích trong năm học 2022 – 2023 và năm học 2023 – 2024)

1. Thành tích của Công đoàn cơ sở:

| Năm | Danh hiệu thi đua | Số, ngày, tháng, năm của Quyết định công nhận, khen thưởng; cơ quan ban hành Quyết định |
|-----|-------------------|---|
| | | |
| | | |
| | | |

2. Thành tích cá nhân:

| Năm | Hình thức khen thưởng | Số, ngày, tháng, năm của Quyết định công nhận, khen thưởng; cơ quan ban hành Quyết định |
|-----|-----------------------|---|
| | | |
| | | |
| | | |

XÁC NHẬN CỦA THỦ TRƯỞNG
cơ quan, đơn vị
(Ký tên, đóng dấu)

XÁC NHẬN
Của Công đoàn cơ sở
(Ký tên, đóng dấu)

NGƯỜI VIẾT BÁO CÁO
(Ký, ghi rõ họ tên)